1

法務部矯正署臺中監獄

110年度第 1次廉政會報會議紀錄

時    間：110年 8月 2日(星期二)上午 11時

主    席：林典獄長錦清                    紀錄：陳宥植

出席人員：本監各科室主管（如簽到單）

壹、主席致詞：近來本人觀察發現到本監同仁之廉政觀念、態度及

廉潔度都非常正向，希望各科室主管及所屬同仁能夠

賡續保持，若遇有廉政疑慮之事件亦應於第一時間通

報反映，或請政風室提供相關協助，以降低機關廉政

風險，接下來請政風室報告。

貳、上次會議決議事項執行情形：

編

號

主席指示暨決議事項 執行情形 備考

01

有關本監前管理員提供

違禁品予收容人一案，本
室業研編「防杜違禁品流

入戒護區」廉政細工深化

作業於業奉典座核定在
案，就該案發生原因、過

程、監督作業漏洞等，結

合相關科室研提各項預
防作為，茲為追蹤辦理情

形，研編再防貪報告。

本室研編「管理員購買違禁物品

供受刑人食用案」再防貪報告，

其中具體研提 8項預防措施，簽
奉典座核定後，據以實施，並於

109年 4月 9日函報矯正署政風

室備查。

主辦：

政風室

02

請各科室協助辦理「赴大

陸地區」宣導，俾以建立

赴陸觀念

本室提供相關宣導資料及廉政

會報會議記錄會知各科室知悉，

並於本監行政資訊網、機關外網

主辦：

政風室

協辦：

其 他 各 科

2

及臉書網頁張貼付陸提醒宣導

海報，自 109年、110年度迄今，
本監各科室同仁均無前往大陸

地區旅遊、探親等情。

室

03

考量大幅放寬交通費之

檢據規定，為避免各機關
同仁誤解，為強化同仁法

治觀念，避免發生浮（虛）

報等廉政風險事件，請各
科室協助辦理「國內出差

交通費報支」宣導，防杜

廉政風險事件發生

本室提供相關宣導資料及廉政

會報會議記錄會知各科室知悉，
並於本監行政資訊網張貼廉政

宣導：公務員不得以低報高方式

申請報領差旅交通費等案例宣
導，自 109年、110年度迄今，

未發現各科室同仁發生是類案

件。

主辦：

政風室

協辦：

其他各科

室

參、專題報告：﹙政風室﹚

本監 110年度「收容人勞作金給與及管理」專案稽核報告

(詳如廉政會報會議資料)

主席裁﹙指﹚示：作業科應針對有所不足的部分，預作相關改進措施，

以求業務之順利推展，而本專案報告之各項缺失，另

再請吳副典獄長協助督導，以完成相關缺失之建議

事項。

本監 110 年度「收容人貴重物品保管及新收攜入非保管類物品處理業

務」專案清查報告

(詳如廉政會報會議資料)

主席裁﹙指﹚示：總務科未完成之貴重物保管登記應再盡速且完善辦理，

係因收容人貴重物品關係到收容人之重大權益，不

容有任何閃失，若發生相關情狀亦會使本監陷於巨

大困擾與爭議，應極力避免並防範於未然。

3

肆、討論提案：

提案一（政風室提案）

一、案由：賡續追蹤 110年度專案稽核、專案清查、機關安全維護、

機密維護、資訊稽核及預警作為等，共計 20改善建議後

續執行情形，提請審議。

二、說明：

(一)依 110年度廉政工作計畫辦理。

(二)為貫徹專案稽核及清查等完善機關制度及規管流程機制，發

揮興利服務功能，本室業研編專案稽核及清查報告，業經典

座核定在案，稽核過程中據以瞭解本監各項業務流程及執行

情形等，結合相關科室研提 20項改善措施，茲為完善制度及

規管流程，賡續追蹤未執行完畢之改善建議事項。

三、辦法：惠請相關科室提供有關後續執行情形之相關資料。

四、決議:照案通過。請相關科室將後續改善措施之執行成果相關資

料，提供給政風室檢視，並作為結案之相關依據。

提案二（政風室提案）

一、案由：加強宣導廉政倫理規範並落實登錄機制，提請審議。

二、說明：

(一)鑑於中秋佳節將至，因於此期間易生受贈財物或飲宴應酬等

情事，確有強化宣導工作之必要性。

(二)對於同仁加強廉政倫理規範並落實登錄機制，請各科室主管

提醒同仁，並加強宣導「公務員廉政倫理規範」相關規定，

如遇有與職務上具利害關係之個人、法人或團體饋贈財物、

邀宴應酬或請託關說時，應依本規定簽陳機關首長並知會政

風單位辦理登錄，以保障自身權益。

4

(三)由本室提供法務部「公務員倫理規範」宣導摺頁及請託關

說、受贈財務、飲宴應酬等事件處理程序相關宣導資料供各

科室參考。

三、辦法：請各科室利用勤教、科務會議等集會時，協助宣導「公務

員廉政倫理規範」及登錄。

四、決議：照案通過。請各位主管於重大節日前後，或是平常日宣導

遇有請託關說、受贈財務、飲宴應酬等事件，應依「公務

員廉政倫理規範」規定辦理。

伍、臨時動議：無。

陸、主席結論：首先，前述所提到相關缺失，惠請有關科室配合辦

理，請各科室不要認為政風室在找麻煩，其係協助幫

忙各科室注意其未注意之處，使業務可以更為精進。

其次，希望藉本監各項業務之推展，其業務能夠在各

項程序規定之磨合下，能夠越磨越精進，以降低業務

弊端發生之風險。最後，希望本監全體同仁可以在工

作之餘，保持身心愉快，感謝與會同仁之參與，謝謝

大家。

柒、散會